Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No'14t2023

CoNTRATO No I 6tSLCt2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 8.343/201 9

o sERVtço Rurôruouo DE Ácun E Escoro DE soRocABA,
estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, n.o 255, inscrita

no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor Geral, senhor

Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes, infra-assinado, na qualidade de Contratante, e a

empresa PLURI RENTAL COMERCIAL LOCAçOES LTDA, com sede à Rua Padre José

Ferreira de Seixas, 15 - Vila São Joaquim, na cidade de Cotia/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o

18.070.039/0001-40, neste ato representado por seu Sócio Administrador, Sr. Flávio Figueiredo

Filho, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93,

consolidada pela Lei Federal n.o 8.883194 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os

efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 016/SLC12021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 24 (vinte e quatro) meses o contrato assinado em

1910412021, contados a partir do dia 20 (vinte) de abril de 2023 e a encerrar-se no dia 19

(dezenove) de abril de 2025, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso ll, da Lei Federal no

8666/93,

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Acrescenta-se ao valor inicial atualizado do contrato, o percentual de 10%

(dez por cento), correspondente a R$ 92.688,00 (noventa e dois mil e seiscentos e oitenta e oito

reais), com fundamento no Artigo 65, inciso l, alíneas "b", da Lei Federal no 8.666/93.

EOROCABA

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. c PA 8343/201 I

Prefeitura de
SOROGABA

instrumento originário, em duas vias de i

desejados.

Sorocaba, 4q

TIAGO SUCKOW DA
Diretor Geral do Serviço

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1 - Reajusta-se em 10,96% (dez inteiros e noventa e seis centésimos por

cento) a partir da variação do índice de Preços ao Consumidor - Fundação lnstituto de

Pesquisas Econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre março12021 e marçoi2022, aplicado a

partir de abrill2022.

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - O valor do presente termo importa em R$ 1.028.466,05 (um milhäo, vinte

e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinco centavos).

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 - As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por rem dessa forma justos e combinados, assinam o
presente Termo, na presença de 02 (duas testemunhas, que passa a lazer pafte integrante do

teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito

de 2023

MARAES
oto de Sorocaba

ORALES
or

^)^1"

"(2 I"/ ,/
FLÁVIO F

1

GUEIREDO FILHO
Sócio Administrador da Pluri Rental Comercial Locaçöes Ltda

TESTEMUNHAS

Røellde Domingues
Somtaba

2

soRocAB

de Ág

Redigido por Thaís Coelho de Sá -Aux. Adm. { PA 8343/201 I

0íiveira

( (¿

or-crsl Ì^f

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe clÊruc¡A E DE NonFtcAçÃo (coNTRATos)
lneoaçÃo DADA eELA RESoLUçÃo No 11t2o2q

a a

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.
CoNTRATADA: pLURt RENTAL COMERCTAL LOCAçÖES lrOR.
CONTRATO N" (DE ORIGEM): 16/SLC/2021 -ADITAMENTO
OBJETO: Locação de máquinas retroescavadeiras com tração 4X4, braço estendido, com
operadores devidamente capacitados e habilitados.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçöes
de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular cadastramento no Sistema
de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112020, conforme
"Declaração(öes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre
atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e conseque

EOROCABA

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm t PA 8343/201 I ot-crst ll,f

Prefeitura de
SOROGABA

AUTORIDADE MÁXIMA
Nome: Tiago Suckow da
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77
RESPONSÁVEIS PELA
DISPENSA/INEXIGIBILI

Nome: Tiago Suckow da
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77
RESPONSEVEIS QUE ASSI
Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow da Silva
Cargo: Diretor

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

publicaçåo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

ba, 49 de J;J

a a

de 2023

ral
CPF:282.31 -77

Nome: F Ferro Oliveira
r Operacional de ln

S

óncÃole DADE:
ma urmaraes

l.t
tcl

1

TRATANTE:

AçÃg Do CERTAME ou RATtFtcAçÃo DA
TAÇAO:

USTE:

u

rutura e LogÍsticaCargo:
CPF: 308-75
Pela CO

a
Nome: Flávi uet Fith
Cargo: Sócio Administrador
CPF: 648.745.678-00

ORDENADOR DE DESP

Nome: Tiago Suckow da Silv
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

SOROCAEA

Redigido por Thaís Coelho de Sá -Aux, Adm t PA8343120 oa",s. v

Prefeitura de
SOROGABA

GESTOR(ES) DO GONTRATO:

Nome: Morales
Cargo: Fis lizador
CPF:327.205.788-94

DEMAIS RESPONSÁVEIS (.)
sua responsabilidade:

untor
retor Administrativo e Financeiro

CPF: 203.424.908-93

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

Tipo

M

ñ

Nome: Laura FascettiAlmeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitações e Compras

197.838-40

Nome: Priscila Gonçalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno

8.719.208-24

N ome Tatiana tucci Casagrande
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: 220.648.758-67

SOROCAðA

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm ý PA or"ra. ÿ

Prefeitura de
SOROGABA

¿
PLUR¡ R COMERCIAL
Flávio Figueiredo Filho
Sócio Administrador
RG: 8.917.206-1

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

DECLARAçÃO

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Flávio Figueiredo Filho CPF no 648.745.678-00

Cargo: Sócio Administrador

Empresa: PLURI RENTAL COMERCIAL LOCAçÖES lfOR.
Telefone: (11) 4825-8312 e-mail: plurirental@plurirental.com.br

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decrèto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

fi nao incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido'artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidões
e informaçöes complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as
informações aqui prestadas säo verdadeiras.

Sorocaba, 4? de "J^! de 2023

ES LTDA.

tonoCABA

Redigido por Thaís Coelho de Sá -Aux. Adm. t PAI --æ) DLc/sL cl'

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

DEcLARAçÃo oe DocuMENTos À DtspostçÃo oo rcE/sp.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: Pluri Rental Comercial Locações Ltda.

CNPJ No: 1 8.070.039/0001-40

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 16/SLC/2021 -ADITAMENTO.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro meses) meses.

OBJETO: Locaçäo de máquinas retroescavadeiras com tração 4X4, braço estendido, com
operadores devidamente capacitados e habilitados.

VALOR: R$ 1.028.466,05 (um milhäo, vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e

cinco centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposiçäo do Tribunal de Contas
do Estado de São lo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, 4 n de 2023

Tiago Suckow da Silva
Diretor Geral
tiagosuckow@saa
tiago.scguima m

.gov br

11^

toi0cAEA

rgo Gu

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm t PA 1459t2015

Þ
DLCiSL t/ ,--?

.t {--(_l